
 

 

 

 残念ながら今年は中止となった運動会。中止を決め

た当初は、授業時数のことや感染症予防にかかわるこ

となど見通しの立たない点も多く、代替行事の実施は

難しいと考えていました。 

しかし、運動を通して子どもたちみんなが協力しな

がら一つの取組を作る体験は貴重であり、子どもたち

からも何かできないかという声が聞こえてきていまし

た。また、そのような子どもたちのがんばりを、ぜひ保

護者の皆様にもご披露できれば、子どもたちにとって

いっそう励みになるのではないかと考えました。 

そこで、職員で検討を重ねた結果、１０月下旬ごろ、

体育参観として学年ごとに取り組むことといたしまし

た。来校される保護者の皆様ができるだけ密にならず、

安心してお楽しみいただけるよう、実施する日時を可

能な限り分散します。きょうだいのお子さんがおられ

るご家庭には、何度も足を運んでいただくこともある

など、たいへんご不便をおかけして申し訳ありません

が、ご理解をたまわりたくお願い申しあげます。 

詳しくは、９月下旬～ 

１０月上旬にあらためて

ご案内いたします。 

 

 

 

 

 

 

 １８日（金）、３・４・５年生は門真市学力到達度調

査を行います。国語と算数の２教科です。調査結果は

１１月ごろに個票が返却される予定となっております。 

 また、６年生も同日に全国学力調査の国語と算数の

問題を解きます。こちらは全国一斉で４月に行う予定

だったものですが、今回は集計を行わず、学力向上策

の一環として学校独自で問題に取り組むものです。学

校で採点いたします。 

 １・２年生に関しましては、調査はありません。 

 

 

 

 

 

 ＰＴＡの呼びかけにより、有志の皆様が毎週月・火・

木・金の４日間、校内の消毒を行っていただいていま

す。作業としましては、各階の児童トイレ内の水道蛇

口、便器の流し用ボタンなどをはじめ、子どもたちが

頻繁に触れそうなところをアルコールでふき取ります。

毎回、ご多用の中をかけつけていただき、本当にあり

がとうございます。 

 職員はおもに教室内、階段手すりなどの共用部分を、

放課後にアルコールなどを使って消毒しております。 

本校で感染が疑われるよ

うな状況は今のところあり

ませんが、消毒を含めた感染

症対策に引き続き取り組ん

でまいります。 

 

 

 

 

 「ＧＩＧＡスクール」という言葉をお聞きになった

ことはありますか？ なんとも言葉のひびきが「強そ

う」ですが、どんな学校なのでしょうね。 

 ひとことで言うと、「一人１台の情報端末を活用した

授業づくりを行う学校」のことです。タブレットやノ

ートパソコンなどを使い、ネット検索やプレゼンテー

ション、グループ討議、オンライン通話など、さまざま

な活動を授業に取り入れることができます。 

 もちろん、従来のよう

に教科書やノートを使

った授業も行っていく

ことになりますが、少し

ずつ、端末を使う機会も

増えていきそうです。 

 いま、校内では、一人１台端末の利用にむけて、配線

工事などが始まっています。来年度には機材と環境が

そろい、活用を始める予定です。いまのところ、中・高

学年から優先的にスタートする見込みとなっておりま

す。さて、どんな学校になっていくのでしょうか…？ 

 

上野口小だより 
令和２年９月１７日 
門真市立上野口小学校 
℡  0 7 2 - 8 8 2 - 0 8 8 2 

発行責任者： 
校 長  苅 谷  規 嗣 ↑上野口小 HP 

体育参観を行います 学校の消毒活動について 

ＧＩＧＡ（ギガ）スクール構想 

明日１８日は学力調査です 


